重庆市水利局
关于重庆市石柱县回龙场水库工程初步设计变更报告准予行政许可的决定
石柱县水利局：

你局《关于审批石柱县回龙场水库工程初步设计变更报告的请示》（石水利文〔2025〕70号）和相关资料收悉。根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项，结合专家组评审意见，经研究，现准予行政许可如下：

一、原则同意重庆市石柱县回龙场水库工程（项目代码：2016—500240—76—01—001831）初步设计变更报告。

二、同意设计变更理由。
三、基本同意设计变更内容。主要变更内容为：取消白马岩灰岩料场，大坝过渡料、主堆石料、排水带料由白马岩料场的灰岩变更为综合利用开挖料及危岩体处理料中的弱风化或微新长石石英砂岩；混凝土骨料由自采变更为就近外购；挡水建筑物结构、材料分区等变更；泄水建筑物由溢洪洞变更为开敞式溢洪道；枢纽工程布置局部调整。

四、基本同意主要建筑物设计。大坝为沥青混凝土心墙堆石坝，坝轴线长150.79m，坝顶宽10.00m，坝顶高程832.50m（1985国家高程基准，下同），最大坝高83.50m。上游坝坡坡比从上至下为1:1.8、1:2.5、1:2，上游坝面采用C20预制混凝土块护坡；下游坝坡坡比1:1.6，设马道兼作交通公路，下游坝面采用框格梁草皮护坡。在坝下游高程793.00m 以下设弃渣综合利用压脚区。沥青心墙顶高程830.70m，高78.70m，心墙底部设混凝土基座。心墙与上下游堆石区之间设过渡层，心墙下游过渡层兼作竖式排水层，与水平排水层有效连通。沥青混凝土心墙上下游过渡区、主堆石区采用弱风化或微新长石石英砂岩填筑；下游干燥区结合上坝公路设计，综合利用工程开挖石渣料。

溢洪道采用开敞式溢洪道，轴线长426.28m，布置在左坝肩。进水渠底板高程814.00m，总长67.52m。控制段长34.35m，堰型采用WES实用堰，堰顶高程 819.00m，采用 2孔有闸控制。泄槽段长173.65m，底坡坡比1:11，首端设斜尾墩与控制段中墩顺接，斜尾墩长30.48m，墩尾为圆弧型，斜尾墩后的泄槽横断面为单孔矩形槽，底板厚1.00m；末端设燕尾槽型反弧挑坎，挑坎下游设水垫塘及海漫消能防冲。

五、基本同意变更后施工总工期从48个月调整为60个月。

六、投资概算以发展改革部门意见为准。

七、请你局督促项目法人在确保工程质量和安全的前提下，加快工程建设进度，按期完成工程建设任务。
附件：重庆市石柱县回龙场水库工程初步设计变更报告专家评审意见

                         重庆市水利局

                        2025年3月27日

（此件公开发布）
（联系人：张艺馨；联系电话：023—89079067）